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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je Rozptyl cenové nabídky stavebních pozemků na

předměstích Českých Budějovic. Cílem je analýza cen stavebních pozemků v obcích

v blízkosti Českých Budějovic v závislosti na dopravní dostupnosti a občanské

vybavenosti v obci.

Bakalářská práce má dvě části. V první, teoretické, jsou vysvětleny pojmy související

s oceňováním stavebních pozemků. Druhá, praktická část, se zabývá analýzou cen

pozemků, dopravní dostupností a občanskou vybaveností obcí.

V závěru práce je zhodnocena souvislost těchto vlivů s cenou pozemků.

Klíčová slova: stavební pozemek, nabídkové ceny, oceňování, cenové mapy, analýza

trhu

Abstract

The topic of my thesis is the variance of the price offer of building land in suburbs of

České Budějovice. The aim is the analysis of the building plots prices in

municipalities in the České Budějovice surrounding area depending on their

availability of transport and civic amenities.

This bachelor thesis consists of two parts. In the first, theoretical part are explained

the concepts related to the valuation of the building lands. The second, practical part

deals with the analysis of land prices, availability of transport and civic amenities of

the selected municipalities.

In the final part of the work is evaluated link between these effects and the price of

land.

Key words: building plot, offer price, valuation of land, price maps, analysis of the

market
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1. ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala, protože trh s nemovitostmi je zajímavá

oblast a chtěla jsem se o ní dozvědět více informací. Vzhledem k tomu, že celý život

bydlím v rodinném domě, při volbě odvětví trhu nemovitostí jsem se zaměřila spíše

na stavební pozemky určené pro výstavbu rodinných domů.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení rozptylu cenové nabídky stavebních

pozemků na předměstích Českých Budějovic a návaznost výše ceny na dopravní

dostupnost a občanskou vybavenost obce. Dále pak porovnat výše cen nabídkových

s výší ceny zjištěné pro danou obec.

Úvodní teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů souvisejících s oceňováním

pozemků. Přibližuje pojem pozemek, jejich členění podle zákona, objasňuje postup a

metody oceňování, vysvětluje rozdíly mezi cenou a hodnotou a definuje faktory

mající vliv na cenu pozemku.

Praktická část je věnována analýze trhu stavebních pozemků v okolí Českých

Budějovic. V okruhu do 10 km vyberu zájmová území, pro která nasbírám data

týkající se cen stavebních pozemků. Tyto informace vyhodnotím a zjistím průměrné

ceny za 1 m
2
. Takto vyhodnocená data zpracuji do přehledných grafů a cenových

map.

V závěru práce zjistím poměr mezi cenami nabídkovými a cenou zjištěnou pro danou

lokalitu.
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2. VYMEZENÍ POJMŮ

Pozemkem se rozumí část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí

územní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby,

hranicí druhu pozemku, popř. rozhraním způsobu využití pozemku.

Parcela je pozemkem, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální

mapě a označen parcelním číslem. Výměrou parcely je vyjádření plošného obsahu

průmětu pozemku do zobrazovací roviny v plošných metrických jednotkách,

zaokrouhlená na celé čtvereční metry (Hütter, 2010).

2.1 Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon)

§2 Vymezení pojmů

Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) pozemkem část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí

územní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou,

hranicí stanovenou regulačním plánem, územním rozhodnutím nebo

územním souhlasem, hranicí jiného práva podle §19, hranicí rozsahu

zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů pozemků,

popřípadě rozhraním způsobu využití pozemků,

b) parcelou pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen

v katastrální mapě a označen parcelním číslem,

c) stavební parcelou pozemek evidovaný v druhu pozemku zastavěná plocha a

nádvoří,

d) pozemkovou parcelou pozemek, který není stavební parcelou,

g) výměrou parcely vyjádření plošného obsahu průmětu pozemku do

zobrazovací roviny v plošných metrických jednotkách; velikost výměry

vyplývá z geometrického určení pozemku a zaokrouhluje se na celé čtvereční

metry; výměra parcely je evidována s přesností danou metodami, kterými

byla zjištěna, přičemž jejím zpřesněním nejsou dotčena práva k pozemku,

h) katastrálním územím technická jednotka, kterou tvoří místopisně uzavřený a

v katastru společně evidovaný soubor nemovitostí.

2.2 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon)

§2 Základní pojmy

(1) V tomto zákoně se rozumí

a) změnou v území změna jeho využití nebo prostorového uspořádání,

včetně umisťování staveb a jejich změn,

b) stavebním pozemkem pozemek, jeho část nebo soubor pozemků,

vymezený a určený k umístění stavby územním rozhodnutím anebo

regulačním plánem,

c) zastavěným stavebním pozemkem pozemek evidovaný v katastru

nemovitostí jako stavební parcela a další pozemkové parcely zpravidla
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pod společným oplocením, tvořící souvislý celek s obytnými a

hospodářskými budovami,

d) zastavěným územím území vymezené územním plánem nebo postupem

podle tohoto zákona; nemá-li obec takto vymezené zastavěné území, je

zastavěným územím zastavěná část obce vymezená k 1. září 1966 a

vyznačená v mapách evidence nemovitostí (dále jen „intravilán“),

e) nezastavitelným pozemkem pozemek, jenž nelze zastavět na území obce,

která nemá vydaný územní plán, a to

1. pozemek veřejné zeleně a parku sloužící obecnému užívání

2. v intravilánu lesní pozemek nebo soubor sousedících lesních pozemků

o výměře větší než 0,5 ha,

f) nezastavěným územím pozemky nezahrnuté do zastavěného území nebo

do zastavitelné plochy,

j) zastavitelnou plochou plocha vymezená k zastavění v územním plánu

nebo v zásadách územního rozvoje,

k) veřejnou infrastrukturou pozemky, stavby, zařízení, a to

1. dopravní infrastruktura, například stavby pozemních komunikací,

drah, vodních cest, letišť a s nimi souvisejících zařízení;

2. technická infrastruktura, kterou jsou vedení a stavby a s nimi

provozně související zařízení technického vybavení, například

vodovody, vodojemy, kanalizace, čistírny odpadních vod, stavby ke

snižování ohrožení území živelními nebo jinými pohromami, stavby a

zařízení pro nakládání s odpady, trafostanice, energetické vedení,

komunikační vedení veřejné komunikační sítě a elektronické

komunikační zařízení veřejné komunikační sítě, produktovou;

3. občanské vybavení, kterým jsou stavby, zařízení a pozemky sloužící

například pro vzdělávání a výchovu, sociální služby a péči o rodiny,

zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva;

4. veřejné prostranství,

zřizované nebo užívané ve veřejném zájmu,

n) územně plánovací dokumentací

1. zásady územního rozvoje;

2. územní plán;

3. regulační plán.

2.3 Součást a příslušenství věci

Předpis č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník v paragrafech 506-512 uvádí, že součástí

pozemku je prostor nad i pod povrchem, stavby zřízené na pozemku a rostlinstvo.

Naopak inženýrské sítě součástí pozemku nejsou. Příslušenstvím věci je vedlejší věc

vlastníka u věci hlavní určená k trvalému užívání společně s věcí hlavní. Pokud je

stavba součástí pozemku, vedlejší věci u stavby jsou příslušenstvím pozemku.
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3. ČLENĚNÍ POZEMKŮ

Základní rozdělení pozemků je podle účelu používání a podle zastavěnosti. Podle

účelu se rozeznávají zemědělské a nezemědělské pozemky. Zemědělské pozemky

tvoří 54% celkové výměry České Republiky. Do této kategorie patří orná půda,

chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, louky a pastviny. Mezi nezemědělské

pozemky patří lesní pozemky, vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří a ostatní

plochy. Podle zastavěnosti se pozemky člení na zastavěné a nezastavěné (Heřman,

2005).


[…]

2
. Cena zjištěná pro

obec Vidov je 767 Kč/m
2
(Obrázek č. 20), tedy přibližně polovina nabídkových cen.
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Obrázek č. 19 Poloha obce Vidov

Tabulka č. 10 Nabídkové ceny Vidov

Plocha [m2] Cena pozemku Cena Kč/m2

1) 1 017 1 299 000 1 277

2) 816 1 468 800 1 800

3) 741 963 000 1 300

4) 564 760 000 1 348

5) 631 899 000 1 425

Průměr 1 430

Obrázek č. 20 Cena zjištěná Vidov
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10.12 Shrnutí

Při pohledu na vypracovanou cenovou mapu (Příloha č. 1) je zřejmé, že v mnou

vybraných katastrálních územích na severovýchodě jsou průměrné nabídkové ceny

nižší než na jižní straně města. Nejdražší Litvínovice se vyznačují velmi dobrou

dopravní dostupností i nejvyšším stupněm občanské vybavenosti. Kromě zastávky

MHD či linkového autobusu se zde nachází MŠ i ZŠ, obchod a dokonce i zubní

lékař. Naopak nejlevnější Hůry a Jivno nemají občanskou vybavenost žádnou a

dopravní dostupnost zajišťuje pouze linkový autobus ČSAD.

Cenová mapa cen zjištěných (Příloha č. 2) má přibližně stejný trend jako ceny

nabídkové. Nejlevnější pozemky se nacházejí v severovýchodním bloku, nejdražší

pozemky najdeme rovněž v Litvínovicích. Jak je z cenových map a grafu patrné,

nabídkové ceny se pohybují okolo dvojnásobku cen zjištěných, v Adamově a

Hlincové Hoře je to dokonce trojnásobek.

Porovnání cen zjištěných i nabídkových je přehledně znázorněno v následujících

grafech.

Graf č. 1 Průměrná nabídková cena 1 metru čtverečního pozemku ve vybraných obcích
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Graf č. 2 Porovnání ceny zjištěné s cenou nabídkovou ve vybraných obcích
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11. DISKUZE A ZÁVĚR

„Pěkných pozemků pro rezidenční bydlení mnoho není, což se projevuje v jejich

cenách. Pozemky navíc ubývají, a proto lze i v dalších letech očekávat jejich

zhodnocování,“ souhlasí Michal Pich. Pozemky jsou nedostatkovým zbožím hlavně

na krajích velkých měst, kde je dobrá občanská vybavenost a dostupnost. Kupující

vyžaduje kompletní inženýrské sítě a jejich přípojky na pozemku. Největší zájem je o

lokality v sousedství tradiční zástavby rodinných domů. Lidé už totiž nestojí o to, být

součástí obřích satelitů v polích, odkud je všude daleko a chybí tam často i základní

občanská vybavenost.
[17]

Nejdražší pozemky se nacházejí v blízkosti velkých měst. O takové lokality je

největší zájem. Svou roli hraje výhodné spojení klidu venkova a čistého vzduchu a

zároveň relativní blízkost města – tedy místa, kam se jezdí do školy, za prací a jinými

aktivitami. Blízký dálniční výjezd cenu pozemku zvyšuje. Tržní cenu pozemku

ovlivňuje i dostupnost inženýrských sítí. Dalším faktorem je infrastruktura, okolí

pozemku a jeho občanská vybavenost. I možnosti dopravy jsou zásadní.
[18]

Řada lidí se domnívá, že developeři mají parcely předražené a nejlépe je nakupovat u

soukromníků. Opak je pravdou. Soukromníci se snaží ceny vytáhnout co nejvíc

nahoru. Oproti tomu developeři mohou přijít s nižšími cenami v důsledku toho, že

mohou rozpustit náklady do množství parcel, které připraví k výstavbě a nabídnou

k prodeji.
[19]

Z těchto výsledků jasně vyplývá, že největší poptávka je po pozemcích v těsné

blízkosti velkého města, v mém případě Českých Budějovic. Tyto lokality jsou

populární díky venkovskému prostředí, ale zároveň dobrou dostupností škol,

pracovních příležitostí a občanské vybavenosti. Cenu pozemku kromě stavební

připravenosti, dopravní dostupnosti a občanské vybavenosti ovlivňuje i to, od koho je

pozemek kupován.

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnocení cen stavebních pozemků v okolí

Českých Budějovic v závislosti na faktorech dopravní dostupnosti a občanské

vybavenosti a porovnání rozdílů mezi cenou nabídkovou a cenou zjištěnou.

V teoretické části je vysvětleno rozdělení pozemků, postup a metody oceňování,

rozdíl mezi cenou a hodnotou a faktory ovlivňující cenu pozemků.

Úkolem praktické části byla analýza cen stavebních pozemků na předměstích

Českých Budějovic. V blízkém okolí Českých Budějovic jsem vytipovala 10

zájmových obcí, v jejichž území jsem vyhledala nabídkové ceny pozemků. Ze

sesbíraných dat jsem zjistila průměrné ceny za 1 m
2
v každé oblasti a vytvořila grafy

a cenové mapy.

Z těchto výsledků je jasně patrné, že z mnou vybraných lokalit se nejlevněji

pozemky prodávají v severovýchodním bloku, kde většinou chybí i základní

občanská vybavenost a dopravní dostupnost zajišťují maximálně autobusy ČSAD.
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Naopak nejdražší pozemky jsou v Litvínovicích, které mají velmi dobrou dopravní

dostupnost a občanskou vybavenost. Porovnání cen nabídkových s cenami zjištěnými

získaných z programu Delta-NEM přineslo obdobné výsledky. Nejlevněji je na

severovýchodě od Českých Budějovic, nejdražší jsou rovněž Litvínovice.

Souvislost cen stavebních pozemků s dopravní dostupností a občanskou vybaveností

se mi tedy povedlo potvrdit.
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