Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Rozptyl cenové nabídky stavebních pozemků na předměstích Českých Budějovic
Student: FRANCLOVÁ Pavlína
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.
Oponent: Ing. Bedřich Gregori
Pracoviště oponenta: Soudní znalec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Je rozhodujícím cenotvorným faktorem občanská vybavenost posuzované lokality?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

14.5. 2015